
GAL SILA SVILUPPO Società Consortile a r.l. 
Sede Legale Via Forgitelle, 28 Camigliatello Silano - 87052 Fraz. di Spezzano Sila  

Sede Operativa Via P. Mascagni 26, 87058 Spezzano della Sila (CS) 

Codice Fiscale e/o Partita Iva 02328170788 

 www.galsila.it 

           

 

 
 

 

Registro decreti 

Prot. n. 28 del 13.03.2024 
 

 

DECRETO 

DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA PERIODICA DEI LOCALI ADIBITI A 

SEDE DEL G.A.L. SILA SVILUPPO E SERVIZI COMPLEMENTARI AI SENSI DELL’ART. 

50, COMMA 1, LETT. B DEL D.LGS 36/2023 

CUP J78H23000460006  -  CIG B08E36697F 

 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE  

- La Misura 19 del Psr Calabria 2014 2022 sostiene lo sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD - Leader). Lo 

sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) è uno strumento normato dai regolamenti europei (Reg. (UE) n. 

1303/2013, artt. da 32 a 35; Reg. (UE) n. 1305/2013, artt. da 42 a 44) ed ha il compito di sostenere le strategie di 

sviluppo locale attraverso il coinvolgimento e la partecipazione attiva del partenariato locale pubblico e privato, 

la programmazione dal basso, la progettazione integrata territoriale e l’integrazione multisettoriale degli 

interventi, la cooperazione fra territori rurali, la messa in rete dei partenariati locali.  

- Lo sviluppo locale Leader è gestito da gruppi d'azione locali (GAL) composti da rappresentanti degli interessi 

socioeconomici locali sia pubblici che privati nei quali, a livello decisionale né l’insieme dei soggetti pubblici - Il 

Piano di Azione Locale del Gal Sila è stato presentato alla Regione Calabria il 22.09.2016 e con Decreto del 

Dirigente generale DDGR del Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari della Regione Calabria n.1234 

del 26 ottobre 2016 è stato approvato ed ammesso a finanziamento.  

- In data 25.05.2017 è stata stipulata la Convenzione rep. 745 tra il Gal Sila Sviluppo e la Regione Calabria, 

Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari per l’attuazione del Pal approvato. 

 

CONSIDERATO CHE 

- Il Regolamento (UE) 2094/2020 del Consiglio del 14 dicembre 2020, artt. 1, 4 e 7, istituisce uno strumento 

dell’Unione europea a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID 19 («regolamento EURI»), 

mettendo a disposizione risorse aggiuntive per gli anni 2021 e 2022 al fine di affrontare l’impatto della crisi 

COVID-19 e le sue conseguenze per il settore agricolo e le zone rurali dell’Unione,  

- Il Regolamento (UE) 2220/2020 stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 

2021 e 2022 e modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto 

riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda 

le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022, 

- Con DDG n. 13250 del 27/10/2022 del Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari della Regione Calabria 

sono state ripartite ai Gal le risorse aggiuntiva a valere sulla misura 19.2 e 19.4 per il periodo di transizione 

2021/2022 per un importo complessivo di € 1.625.458,20; 

http://www.galsila.it/


GAL SILA SVILUPPO Società Consortile a r.l. 
Sede Legale Via Forgitelle, 28 Camigliatello Silano - 87052 Fraz. di Spezzano Sila  

Sede Operativa Via P. Mascagni 26, 87058 Spezzano della Sila (CS) 

Codice Fiscale e/o Partita Iva 02328170788 

 www.galsila.it 

           

 

- Con DDG n. 3618 del 15/03/2023 del Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari della Regione Calabria 

è stata assegnata al Gal Sila Sviluppo la dotazione finanziaria relativa alle risorse aggiuntive ammontanti ad € 

1.625.458,20 di cui € 325.091,40 per i costi di gestione e anima<zione. 

VISTA la delibera del CdA del Gal Sila Sviluppo del 18.11.2022 con la quale è stato approvato il piano finanziario 

delle risorse aggiuntive della misura 19.4 con conferma dell’attuale struttura tecnica di gestione. 

VISTA l’appendice alla convenzione rep- n. 1144 del 05.07.2017 tra la Regione Calabria ed il Gal Sila Sviluppo 

sottoscritta in data 7.04.2023 sulla disciplina dei rapporti relativi all’attuazione delle risorse aggiuntiva al Pal.  

VISTA la nota prot. n. 222486 del 17/05/2023 per gli adempimenti al DDG n. 13250 del 27/10/2022;  

VISTO il parere di coerenza programmatica dell’Adg del Psr Calabria 2014-2022 prot. 317423 del 12.07.2023 

sull’appendice al Piano di azione locale presentata dal Gal Sila Sviluppo a valere sulle risorse aggiuntiva della 

misura 19 

VISTO che la suddetta appendice alla convenzione tra il Gal Sila Sviluppo e la Regione Calabria stabilisce che 

le spese relative alle risorse aggiuntive assegnate al Pal sono rendicontabili sino alla data del 30.06.2025. 

 

CONSIDERATO CHE  

- L’intervento 19.4. del Psr sostiene i costi di gestione per la realizzazione delle attività progettuali previste dal 

PAL del Gal Sila Sviluppo; 

-  Il GAL Sila Sviluppo, è beneficiario per il periodo di programmazione 2021-2022 di un contributo su un progetto 

denominato “Costi di gestione e animazione.” con l’obbiettivo di garantire il corretto svolgimento delle operazioni 

previste nella Strategia del PAL Altopiano Silano, Distretto del turismo sostenibile. 

 

VISTA la domanda di sostegno n. 34250298527 a valere sulla misura 19.4 del Prs Calabria, risorse aggiuntive 

per il periodo di programmazione 2021-2022 

 

VISTO il Regolamento per l’acquisto di beni e servizi del G.A.L. Sila Sviluppo; 

 

VISTO CHE con contratto stipulato in data 22.12.2022 il Comune di Spezzano della Sila ha concesso al Gal Sila 

Sviluppo, in comodato gratuito a tempo indeterminato, alcuni locali ubicati nel secondo piano del complesso 

monumentale del Santuario di San Francesco di Paola composta da tre vani e servizi, di recente ristrutturati. 

 

CONSIDERATO CHE si rende necessario rendere funzionali i suddetti locali con la pulizia periodica 

e servizi complementari 

 

CONSIDERATO CHE 

- nella scheda economica del progetto esecutivo della misura 19,4  è prevista la voce relativa ai costi di esercizio 

nella quale collocare la fornitura del servizio di pulizia della sede del Gal. 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. B) del D.lgd n. 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta. 

 

VISTO il verbale del Cda del Gal Sila Sviluppo n. 4 del 6 luglio 2022 con il quale è stata approvata la  

proposta di acquisto di beni e servizi per rendere funzionale la nuova sede del Gal. 

 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 323 del 26.02.2024 del sottoscritto Direttore con la quale si è 

stabilito di procedere alla scelta del contraente per la pulizia della sede sociale del Gal, mediante avviso 

pubblico di indagine di mercato con richiesta di preventivi, ai sensi dell’art 50, comma 1 lett. B), D.Lgs 

36/2023; 

 

 

 

http://www.galsila.it/


GAL SILA SVILUPPO Società Consortile a r.l. 
Sede Legale Via Forgitelle, 28 Camigliatello Silano - 87052 Fraz. di Spezzano Sila  

Sede Operativa Via P. Mascagni 26, 87058 Spezzano della Sila (CS) 

Codice Fiscale e/o Partita Iva 02328170788 

 www.galsila.it 

           

 

 

 

CONSIDERATO che con Decreto n. 26/2024 il sottoscritto ha provveduto a svolgere, 

preliminarmente, una ricerca di mercato, tramite avviso, finalizzata alla richiesta di preventive per 

l’affidamento del servizio di pulizia della sede sociale del Gal; 

 

VISTO che entro il termine del 13.03.2023, ore 12,00, sono pervenuti n. 6 preventivi; 

 

CONSIDERATO CHE 

- Il sottoscritto Rup ha proceduta alla valutazione dei preventivi- La comparazione è avvenuta tra il 

singolo preventivo e il fabbisogno specifico perseguito/ricercato tramite l’indagine dalla Stazione 

appaltante. I preventivi non sono stati messi a confronto tra loro, quanto a confronto con il servizio 

da eseguire. 

- Dalla comparazione dei preventivi quello della ditta Spezzano Differenzia Soc Coop Sociale Onlus è 

risultata essere, in generale, l’offerta migliore per le esigenze della S.A, per la qualità dei contenuti, la 

descrizione analitica di tutte le azioni previste nel servizio, e per l’indicazione delle modalità di erogazione. 

- Nello specifico, rispetto ai criteri preferenziali indicati nella richiesta, il preventivo della ditta Spezzano 

Differenzia risulta il migliore per qualità/prezz,o e più rispondente alle esigenze del Gal, sul personale 

impiegato (n. due unità), sull’acquisto a suo carico di tutti materiali ed i prodotti necessari per la pulizia della 

sede e per il servizio aggiuntivo, rispetto all’avviso, delle pulizie straordinarie ogni tre mesi anziché sei. 

- Visto che la Ditta ha dichiarato di possedere i requisiti per la partecipazione al suddetto procedimento e che 

risulta il DURC risulta regolare; 

Tanto premesso, visto e considerato 

 

DECRETA 

 

- Di rendere le premesse parte integrante del presente atto 

- Di affidare, ai sensi dell’art 50, comma 1 lett. B), D.Lgs 36/2023, alla Ditta Spezzano Differenzia Soc. 

Coop. Sociale Onlus di Spezzano della Sila, servizio di pulizia periodica dei locali della sede del G.A.L 

Di imputare la somma di € 3.400,00 più IVA a valere sulla misura 19.4, Progetto esecutivo costi di 

gestione e animazione; 

- Di dare atto che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Di stabilire che al pagamento del dovuto si provvederà a seguito di presentazione di regolare fattura, 

previo accertamento e verifica della regolarità della prestazione di servizio. 

- Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione 

Trasparente 

 

 
 

Il Direttore Rup 

Avv. Francesco De Vuono 

http://www.galsila.it/

